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Møde: Bestyrelsesmøde nr. 1 - 2024 

Dato: Tirsdag den 06-02-2024 kl. 10.00 

Mødested: Hotel Søparken, Aabybro 

Deltagere: Hans Ejner Bertelsen, Morsø Kommune 

 Mogens Jespersen, Mariagerfjord Kommune  

 Søren Smalbro, Hjørring Kommune 

Jesper Greth, Rebild Kommune 

Niels Jørgen Pedersen, Thisted Kommune 

Per Bach Laursen, Vesthimmerlands Kommune 

Mogens Christen Gade, Jammerbugt Kommune 

Mikael Klitgaard, Brønderslev Kommune  

Peter E. Nielsen, Frederikshavn Kommune 

Anne Marie R. Svendsen, Nordjyllands Politi 

 Niels Henrik Odgaard, Frivillig observatør 

 Diana Sørensen, Direktør Nordjyllands Beredskab 

  

Afbud: Birgit S. Hansen, Frederikshavn Kommune 

 Per Clausen, Aalborg Kommune 

 Tobias Birch Johansen, Læsø Kommune 

 Helle Kyndesen, Midt- og Vestjyllands Politi 

 

Referent: Per Højriis Vedsted, Nordjyllands Beredskab 
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Punkt 1 

Økonomi orientering (til orientering) 

 

Resume: 

Som led i den løbende økonomiopfølgning i Nordjyllands Beredskab udarbejdes der til 

bestyrelsen for Nordjyllands Beredskab økonomirapporter med fokus på driftsbudgettet 

og det forventede regnskab.  

 

Sagsfremstilling: 

Grundet årets første bestyrelsesmøde i starten af februar, er der ikke afsluttet 

månedsregnskab ved dagsordens udsendelse. Det er således det foreløbige regnskab 

for Nordjyllands Beredskab 2023 der fremgår af økonomioversigten. Regnskabet 

afstemmes af revisor i marts 2024.  

Det endelige regnskab vil foreligge til 2. bestyrelsesmøde i 2024. 

Pr. 17. januar viser Nordjyllands Beredskabs samlede regnskab et overskud på 2,3 mio. 

kr., hvilket ligger over forventningen til årets resultat. Forklaringen herpå er generel 

tilbageholdenhed, samt forventede kommende udgifter i 2024. Dette redegøres for ved 

fremlæggelsen af det endelige regnskab.  

Nordjyllands Beredskab overgik den 1. januar 2023 til et nyt økonomisystem. Dette 

økonomisystem er her ved begyndelsen af 2024 fuldt implementeret, således det 

fremadrettet er KMD Opus, der anvendes.  

På nuværende tidlige tidspunkt er det forventningen, at Nordjyllands Beredskab 

regnskab for 2024 vil afsluttes på det budgetterede niveau.  

 

Lovgrundlag:   

Ingen 

 

Økonomi:   

Ingen 
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Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser:  

Ingen 

 

Bilag:   

Bilag 1 Økonomirapport 1, 2024 Nordjyllands Beredskab   

 

Indstilling: 

 

Beredskabsdirektøren indstiller; 

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

 

Beslutning: 

- bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.  
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Punkt 2 

Brandsyn (til orientering). 

 

Resume: 

Nordjyllands beredskab gennemfører brandsyn, hvor formålet med brandsyn er 

beskrevet i lovgivningen: ”Brandsyn skal ved kontrol, information og motivation medvirke 

til at risikoen for, at brande opstår, at brande breder sig, samt at skader på personer, 

ejendom og miljø finder sted, formindskes mest muligt, og således, at der sikres 

forsvarlige rednings- og slukningsmuligheder i tilfælde af brand”. 

 

Sagsfremstilling: 

Det er ikke alle bygninger der skal gås brandsyn på, idet der f.eks. ikke er hjemmel i 

lovgivningen til at komme i bl.a. private hjem, kontorafsnit og en lang række af 

virksomheder. 

Nedenstående steder skal der gennemføres brandsyn: 

• Undervisningsafsnit til flere end 150 personer (ex. skoler)  

• Butikker til flere end 150 personer  

• Forsamlingslokaler til flere end 150 personer (ex. diskotek, biograf og restaurant) 

• Forsamlingslokaler til flere end 50 personer men færre end 150 - hvis der før 1. 

januar 2022 er givet driftsmæssige pålæg (ex. værtshuse og mødelokaler) 

• Soverumsafsnit med flere end 10 sovepladser (ex. Hotel og Plejehjem) 

• Daginstitutioner til flere end 50 personer 

• Feriehuse til udlejning med flere end 10 sovepladser - hvis der før 1. januar 2022 

er givet driftsmæssige pålæg efter tidligere lovgivning (ex. krav om røgalarm i 

huse opført før det blev et krav i bygningsreglementet) 

• Fredede bygninger – også hvis det anvendes til privat beboelse  

• Campingpladser 

• Brandfarlige virksomheder og oplag efter visse tærskelgrænser 

Nedenstående steder kan der gennemføres brandsyn efter konkret vurdering i det 

enkelte tilfælde: 

• Transportable konstruktioner til flere end 150 personer (ex. Cirkus- og festtelt) 

• Midlertidige campingområder til flere end 150 personer (ex. ifm sportsstævne 

eller festival) 
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• Midlertidige salgsområder til flere end 150 personer (ex. kræmmermarked) 

• Midlertidig overnatning i bygninger der ikke er hotel uanset personantallet (ex. 

på skoler) 

• Større arrangementer som det kommunale redningsberedskab har pålagt 

driftsmæssige krav iht Beredskabsloven (ex. Karneval og indhegnet festival) 

 

For nedenstående kategorier kan der foretages brandsyn, men så skal der foretages 

brandsyn på alle objekter i kategorien: 

• Diskoteker, natklubber, restaurationslokaler o.lign. til flere end 50 personer men 

færre end 150  

• Feriehuse til udlejning med flere end 10 sovepladser 

• Soverumsafsnit med flere end 10 sovepladser som ikke hører til kategorien hvor 

der er pligt til at gå brandsyn, men hvor der blev gået brandsyn efter tidligere 

lovgivning (ex. visse Kollegier) 

• Eksisterende Daginstitutioner til flere end 50 personer eller flere end 10 

sovepladser, som ikke hører til kategorien hvor der er pligt til at gå brandsyn, 

men hvor der blev gået brandsyn efter tidligere lovgivning (ex. Dagcentre) 

De sidstnævnte kategorier foretages der ikke brandsyn på, hvilket er en praksis der er 

fortsat efter at Nordjyllands Beredskab er blevet dannet.  

I stedet rettes et forebyggende fokus på sådanne objekter gennem oplysende og 

vejledende informationsmateriale, som f.eks. den kampagne som rettede fokus mod 

ejere og lejere af feriehuse og som stadig er tilgængelig på de sociale medier. 

I 2024 vil Nordjyllands Beredskab påbegynde et tilbud til alle typer virksomheder om et 

brandtjek der har til formål at gennemgå virksomheden med fokus på brandsikkerhed. 

 

Lovgrundlag:   

Beredskabsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 314 af 3. april 2017 

Bekendtgørelse om brandsyn, Forsvarsministeriets BEK nr. 2341 af 09/12/2021 

 

Økonomi:  

Ingen 
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Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser:  

Ingen 

 

Bilag  

Bilag 2 Onepager_brandsynNOBR 

Bilag 3 Brandtjek_Skabelon_NOBR 

 

Indstilling: 

Beredskabsdirektøren indstiller; 

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning 

 

Beslutning: 

- bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

- bestyrelsen besluttede at der på næste bestyrelsesmøde skal sættes et punkt på 

dagsorden, der beskriver engangs/lejlighedstilladelser med henblik på at 

Nordjyllands Beredskab bliver certificeret i brandklasse 3 og 4. 
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Punkt 3 

Udbud af indsatslederkøretøjer (til orientering). 

 

Resume: 

Nordjyllands Beredskab har i 2023 gennemført udbud af indsatslederkøretøjer i 

samarbejde med Sydøstjyllands Brandvæsen og bistået af jurist fra Hjørring Kommune.  

 

Sagsfremstilling: 

I efteråret 2022 blev der nedsat en brugergruppe bestående af indsatsledere fra 

Nordjyllands Beredskab, som skulle beskrive krav og ønsker til nye indsatslederbiler. En 

behovsopgørelse tilsagde, at der var behov for 5 indsatslederbiler til afløsning for en del 

af de gamle indsatslederbiler, som stadig er i drift. 

Beskrivelsen af biltype og kravene til opbygning og indretning blev udfærdiget med 

inspiration fra andre beredskaber og fra de erfaringer gruppen havde fra de senest 

indkøbte indsatslederbiler.  

Efter forberedelsesarbejdet i denne gruppe, blev det vurderet at den samlede pris for 

indkøbet ville udgøre omkring 5 mio. kr. hvorfor indkøbet skulle konkurrenceudsættes. 

Sydøstjyllands Brandvæsen ønskede at få en option på køb at et køretøj under det 

igangværende udbud. 

Til gennemførelse af et EU-udbud har der været bistand fra udbudskonsulent fra Hjørring 

Kommune. Indkøbsgruppen og udbudskonsulenten påbegyndte arbejdet med 

udarbejdelse af det samlede udbudsmateriale ultimo august 2023.  

Der er modtaget tilbud på leverancen fra Mercedes Benz v/Ejner Hessel, som omfatter 

levering, opbygning og indretning af 5 køretøjer. Tilbuddet er vurderet konditionelt, 

”stand stil” perioden overstået og kontrakt underskrives. Det forventes at de 5 

indsatslederkøretøjer kan leveres omkring årsskiftet 2024/2025. 

 

Lovgrundlag:  

Udbudsloven  
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Økonomi:  

Investeringsplan godkendt af bestyrelsen på møde i juni 2023.  

 

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser:  

Ingen 

 

Bilag:  

Ingen  

 

Indstilling: 

 

Beredskabsdirektøren indstiller; 

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.  

 

 

Beslutning: 

- bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.  
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Punkt 4 

Første indsats ved sikkerhedshændelser (til orientering). 

 

Resume: 

Overalt i Danmark kan der opstå farlige hændelser, som kan udgøre en potentiel risiko. 

Eksempler på dette kan være: terrorhændelser, eksplosion med omfattende 

ødelæggelser samt andre voldsomme hændelser. Sådanne hændelser kræver en 

effektiv, agil og hurtig førsteindsats af de involverede myndigheder herunder 

beredskabet.  

Derfor er det nødvendigt at have et samlet, robust og omstillingsparat beredskab på 

tværs af myndigheder, der kan agere ud fra den aktuelle risiko, og være i stand til at 

håndtere en sikkerhedshændelse og redde liv. En af de væsentligste opgaver for 

beredskabet ved en sikkerhedshændelse med tilskadekomne er at redde flest mulige 

menneskeliv med nødbehandling af livstruende skader. 

Bestyrelsen orienteres hermed om at Nordjyllands Beredskab indgår i det tværsektorielle 

samarbejde om kompetenceløft, der medvirker til en mere effektiv førsteindsats i 

forbindelse med en sikkerhedshændelse. 

 

Sagsfremstilling: 

Når risikobetonede hændelser forekommer, er det nødvendigt at de involverede 

myndigheder kan agere effektivt, agilt og hurtigt i en førsteindsats. 

På baggrund af drøftelser mellem de relevante myndigheder (politi, regioner og 

kommunale beredskaber) i Vestdanmark, blev det anbefalet, at der i regi af de lokale 

beredskabsstabe (LBS) skulle iværksættes et arbejde med at kvalificere førsteindsatsen 

i et risikoområde med fokus på en ny arbejdsmetode, uddannelse og samtræning af 

indsatspersonalet hos politiet, regionerne samt de kommunale beredskaber.  

En arbejdsgruppe nedsat med eksperter fra de tre sektorer, har udarbejdet et oplæg, 

blandt andet med inspiration fra den arbejdsmetode der benyttes i Hovedstaden, som 

skal sikre, at myndighedernes samlede kapaciteter indsættes bedst muligt i 

førsteindsatsen, så den livreddende hjælp ved særligt farlige hændelser, kan 

iværksættes hurtigst muligt. 

Oplægget tager afsæt i de gældende retningslinjer for indsatsledelse, og synliggøre de 

samarbejdsflader, og overvejelser, som opstår i forbindelse med indsats i risikoområder, 

hvor de samlede beredskaber skal håndtere en eventuel massetilskadekomst. Med  
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afsæt i handlings- og sektoransvarsprincippet tager arbejdsmetoden udgangspunkt i 

de væsentlige elementer: enkelthed, fælles sprog og en kapacitetsopbyggende 

indsats, der sikrer at, når et område er risikovurderet, kan indsættes personale til triage 

og nødbehandling af livstruende skader under politibeskyttelse.  

Arbejdsgruppens anbefalinger lyder blandt andet på, at der udarbejdes 

uddannelsesplaner med afsæt i ovenstående, samt at der etableres samtræning og 

øvelse mellem de involverede sektorer. 

Det forventes at uddannelsesmaterialer vil være færdigudarbejdet medio 2024. For de 

kommunale beredskaber vil minimumskravet for uddannelse være mellem fire og otte 

timer, gennemført inden for en treårig tidshorisont. Hertil kommer løbende samtræning 

og øvelser med de øvrige sektorer. Dele af uddannelsen herunder øvelser, vil kunne 

indgå i beredskabernes obligatoriske vedligeholdelsesuddannelse.  

Nordjyllands Beredskab gennemførte i 2021 uddannelse af brandmandskabet i 

massetilskadekomst og implementerede førstehjælpsudstyr hertil på køretøjerne. 

Oplægget der skal udarbejdes, er en overbygning hertil og tillærer mandskabet 

indsatsprincipper, der giver indsigt i, hvordan der skal arbejdes under politibeskyttelse 

herunder den mentale parathed i et ukendt miljø. Dette med henblik på en mere 

effektiv første indsats i forbindelse med en sikkerhedshændelse. 

 

Lovgrundlag:  

Ingen. 

 

Økonomi:  

Uddannelsesaktivitet på mellem 4-8 timer for operativt personale kan medføre 

omkostninger på 1,4 mio. kr. hvis ikke uddannelsen kan gennemføres på lovpligtige 

øvelser.  

 

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser:  

Ingen 

 

Bilag: 

Ingen. 
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Indstilling:  

Beredskabsdirektøren indstiller; 

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.  

 

Beslutning: 

- bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

  

Ad
do

 S
ig

n 
id

en
tif

ik
at

io
ns

nu
m

m
er

: a
d2

30
2c

e-
55

f5
-4

6b
2-

9a
22

-0
87

b8
fc

65
c1

b



Referat Nordjyllands Beredskab I/S 

13 
 

 

Punkt 5 

Servicetjek Nordjyllands Beredskab (til beslutning). 

 

Resume: 

Ved temaseminaret i september 2023 drøftede bestyrelsen fremtidens udfordringer for 

Nordjyllands Beredskab, herunder optimeringsmuligheder og investeringsbehov. 

Bestyrelsen bad om en redegørelse for status for organisationen, igangsatte initiativer, 

potentielle muligheder og forventede behov.  

 

Sagsfremstilling: 

Med baggrund i drøftelserne på temaseminaret er der udarbejdet et ”Servicetjek” som 

er vedlagt som bilag. Indeholdt heri er følgende emner;  

• vagtcentralen,  

• serviceområdet,  

• køretøjer og materiel,  

• bygningsdrift,  

• operativ dimensioneringsplan,  

• frivillig dimensioneringsplan,  

• rekruttering af deltidsbrandmænd,  

• udviklingstendenser,  

• normeringer i organisationen,  

• stabsomkostninger,  

• investeringsbehov og  

• projekter.   

 

Der er opstillet en række anbefalinger for det videre arbejde med ”Servicetjekket”, som 

bestyrelsen skal drøfte og træffe beslutning om.  

 

Lovgrundlag:  

Ingen. 

 

Økonomi:  

Fremgår af bilag.  
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Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser:  

Fremgår af bilag.  

 

Bilag: 

Bilag 4  Servicetjek_Nordjyllands Beredskab 

 

Indstilling:  

Beredskabsdirektøren indstiller; 

- at bestyrelsen godkender anbefalingerne 1-7 i ”Servicetjek” dokumentet med 

følgende initiativer;  

• Beslutning om Fremtidens Vagtcentral 6. februar 2024. 

• Beslutning om fremtidigt setup for kursuscentre behandles 3. december 2024. 

• Møder med kommunaldirektører og tekniske direktører om implementering af 

Serviceplan initieres. 

• Beslutning om udarbejdelse af udviklingsplan, der omfatter anbefalingerne 4-7 

om investeringsplaner, bygningsdrift og rekruttering af deltidsbrandmænd 

behandles af bestyrelsen i efteråret 2024. 

 

Beslutning: 

- Bestyrelsen godkendte anbefalingerne, som indstillet. 
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Punkt 6 

Fremtidens Vagtcentral (til beslutning). 

 

Resume: 

Siden etableringen af Nordjyllands Beredskab i 2016 har et af de overordnede mål 

været at sikre en harmonisereret opgaveløsning til gavn for borgere, virksomheder og 

kommuner i Nordjylland. På vagtcentralområdet er der løbende arbejdet med 

harmonisering for at sikre en robust og fremtidssikret vagtcentral i Nordjylland. Vedlagte 

bilag beskriver oplæg til fremtidens vagtcentral med fokus på en robust og sikker drift.  

 

Sagsfremstilling: 

Nordjyllands Beredskab arbejder kontinuerligt på at udvikle vagtcentralen til hurtigt og 

effektivt at disponere relevante kapaciteter til operative indsatser, samt at understøtte 

tekniske alarmer i kommunerne. Bestyrelsen godkendte i december 2023, at alle ABA -

kunder opkobles til Nordjyllands Beredskabs vagtcentral, for at sikre en ensartet og 

fokuseret indsats for at nedbringe antallet af blinde alarmer. Tidligere er det besluttet at 

al indsatskommunikation håndteres af Nordjyllands Beredskabs vagtcentral.  

Af vedlagte bilag fremgår Business case, som beskriver baggrunden, de igangsatte 

initiativer og anbefaleringer, det forventede udbytte og risici, tidshorisont samt 

økonomiske konsekvenser for Nordjyllands Beredskabs plan for én vagtcentral.  

 

Lovgrundlag:  

Ingen  

 

Økonomi:  

Konsekvenser fremgår af bilag.  

 

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser:  

Konsekvenser fremgår af bilag.  
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Bilag 5: Business Case_Vagtcentral_170124 

 

Indstilling: 

 

Beredskabsdirektøren indstiller; 

- at bestyrelsen godkender Business casen for én vagtcentral.  

 

 

Beslutning:  

- bestyrelsen godkendte Business casen for én vagtcentral.  
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-  

 

Punkt 7 

Formandskabets orientering. (til orientering) 

 

Formandskabet: 

• Invitation til Forsvarsminister Troels Lund Poulsen  

• BRN-møde med Torsten Schack Pedersen, hvor Hans Ejner Bertelsen 

deltager.  

• KL-temadag om samfundssikkerhed 21. februar 2024 på 

Forsvarsakademiet, hvor Birgit Hansen deltager.  

 

Medlemmer: 

 

Direktøren: 

• Status på udbudsproces 

• Orientering om storm og snestorm 3. januar 2024 

• Nytårsparoler gennemført 

 

 

Indstilling: 

Beredskabsdirektøren indstiller; 

- at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

 

Beslutning: 

- bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
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